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UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS 

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA 

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 

 

EDITAL Nº 032/2024 – PRAC/UCPEL PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – BIC UCPEL 

2024-2025 

 

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas - UCPEL e a Coordenadoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu, nos 

termos do EDITAL Nº 032/2024 – PRAC/UCPEL tornam público o RESULTADO PRELIMINAR do processo seletivo dos candidatos ao 

preenchimento de vagas para o Programa de Bolsas de Iniciação Científica - BIC/UCPEL 2024/2025, e dá outras providências relativas aos prazos, 

conforme segue: 

1º) Publicação do Resultado Preliminar: dia 22/07/2024; 

2º) Recursos ao Resultado Preliminar: desta publicação até às 23h59 do dia 22/07/2024 (exclusivamente para iniciacaocientifica@ucpel.edu.br); 

3º) Resultado dos recursos: dia 24/07/2024; 

4º) RESULTADO FINAL: dia 25/07/2024, sendo o(a) candidato(a) classificado(a) somente no projeto de pesquisa onde obtiver a melhor classificação 

dentre os projetos por ele(a) escolhidos, sendo excluído(a) dos demais, tanto para o preenchimento de vaga quanto para a suplência, conforme o item 

5.5.2 do edital; 

5º) Período para envio do Termo de Compromisso: dias 25 e 26/07/2024 (exclusivamente para iniciacaocientifica@ucpel.edu.br); 

6º) Convocação de Suplentes (se necessário): dia 29/07/2024; 

7º) Período para envio do Termo de Compromisso dos Suplentes convocados: do dia 29 até o dia 31/07/2024 (exclusivamente para 

iniciacaocientifica@ucpel.edu.br); 

8º) Novas Convocações de Suplentes (se necessário): a partir do dia 1º/08/2024; 

9º) Início/Término das Atividades: do dia 1º/08/2024 até o dia 31/07/2025; 

10º) Período de substituição de bolsistas: do dia 02/09/2024 até o dia 10/06/2025. 

 

mailto:iniciacaocientifica@ucpel.edu.br
mailto:iniciacaocientifica@ucpel.edu.br
mailto:iniciacaocientifica@ucpel.edu.br
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RESULTADO PRELIMINAR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1ª OPÇÃOPROJETO DE PESQUISA ORIENTADOR ALUNO CURSOCURRÍCULOENTREVISTAMÉDIA FINALSITUAÇÃOA eficácia da psicoterapia psicanalítica breve online para depressão em diferentes parâmetros de saúd eRicardo Azevedo da SilvaCarolina Figueira Hartman n Medicina 5,009,25 7,98Aprovado(a)Alice Moreira Rizzolli Medicina 5,758,50 7,68Aprovado(a)Cynthia de Oliveira Ramos Silva Medicina3,008,00 6,50Aprovado(a)Eduarda Neutzling Drawanz Odontologia 7,0010,00 9,10Aprovado(a)Érica Paiva Espinosa Medicina 5,009,00 7,80Aprovado(a)Frederico Larré Pozzeb on Medicina 2,259,00 6,98 Aprovado(a)Guilherme Potter de Castro Medicina 6,509,008,25 Aprovado(a)Gustavo Treptow Cabral Medicina 6,509,508,60 Aprovado(a)Luiza Tomschke da Costa Medicina 2,009,507,25 Aprovado(a)Maria Thereza Lisbôa Sobral Soares SilveiraMedicina 3,257,506,23 Aprovado(a)Sarah Anna Silva Barbara Medicina 0,008,005,60 Aprovado(a)Sofia Goulart Schaefer Fisioterapia 8,509,008,85 Aprovado(a)Telmo Laurence Acunha Solé FIlho Medicina 0,00 8,505,95 Reprovado(a)Gabryela Mariane Costa e Silva Medicina 8,75 10,009,63 Aprovado(a)Gustavo Dutra Leite Nunes Medicina 1,50 10,007,45 Aprovado(a)Maria Fabiana Rohling Medicina 3,75 8,507,08Aprovado(a)Carolina Prochnow Valenti Medicina 0,00 6,254,38Reprovado(a)Dennis Wyllian Tomaz Martins Medicina 0,00 10,007,00Aprovado(a)Eduarda Menezes Lopes Quintana ADS 2,40 10,007,72Aprovado(a)Felipe Luis Soares Medicina0,00 N/CLuiz Gustavo Dias de Sousa Medicina6,80 8,007,64Aprovado(a)Luiza Jorge Rodrigues Medicina8,40 7,757,95Aprovado(a)Marina Atallah Medicina 0,00 1,50 1,05Reprovado(a)Pedro Rosado Julio Medicina10,00 5,00 6,50Aprovado(a)Tamires Silva de Moraes ADS0,00 9,50 6,65Aprovado(a)Thaiane Kreps Medicina9,60 7,00 7,78Aprovado(a)Associação de biomarcadores de lesão neural com o comprometimento neurológico em pacientes pós Acidente Vascular Cerebral isquêmico (AVCi) agudoAdriano Mart imbianco de AssisAssociação do Polimorfismo do Gene da Enzima Conversora da An giotensina na Variabilidade da Frequência Cardíaca em Pacientes Portadores de Doença Renal Crônica em Tratamento por Hemodiálise Maristela BöhlkeAvaliação de medidas de consenso Fuzzy no processo de tomada de decisão para diagnóstico médico Lizandro de Souza Oliveira Eliminado(a)

1ª OPÇÃO

PROJETO DE PESQUISA ORIENTADOR ALUNO CURSO CURRÍCULO ENTREVISTA
MÉDIA 

FINAL
SITUAÇÃO

A eficácia da psicoterapia psicanalítica breve online 

para depressão em diferentes parâmetros de saúde
Ricardo Azevedo da Silva Carolina Figueira Hartmann Medicina 5,00 9,25 7,98 Aprovado(a)

Alice Moreira Rizzolli Medicina 5,75 8,50 7,68 Aprovado(a)

Cynthia de Oliveira Ramos Silva Medicina 3,00 8,00 6,50 Aprovado(a)

Eduarda Neutzling Drawanz Odontologia 7,00 10,00 9,10 Aprovado(a)

Érica Paiva Espinosa Medicina 5,00 9,00 7,80 Aprovado(a)

Frederico Larré Pozzebon Medicina 2,25 9,00 6,98 Aprovado(a)

Guilherme Potter de Castro Medicina 6,50 9,00 8,25 Aprovado(a)

Gustavo Treptow Cabral Medicina 6,50 9,50 8,60 Aprovado(a)

Luiza Tomschke da Costa Medicina 2,00 9,50 7,25 Aprovado(a)

Maria Thereza Lisbôa Sobral Soares Silveira Medicina 3,25 7,50 6,23 Aprovado(a)

Sarah Anna Silva Barbara Medicina 0,00 8,00 5,60 Aprovado(a)

Sofia Goulart Schaefer Fisioterapia 8,50 9,00 8,85 Aprovado(a)

Telmo Laurence Acunha Solé FIlho Medicina 0,00 8,50 5,95 Reprovado(a)

Gabryela Mariane Costa e Silva Medicina 8,75 10,00 9,63 Aprovado(a)

Gustavo Dutra Leite Nunes Medicina 1,50 10,00 7,45 Aprovado(a)

Maria Fabiana Rohling Medicina 3,75 8,50 7,08 Aprovado(a)

Carolina Prochnow Valenti Medicina 0,00 6,25 4,38 Reprovado(a)

Dennis Wyllian Tomaz Martins Medicina 0,00 10,00 7,00 Aprovado(a)

Eduarda Menezes Lopes Quintana ADS 2,40 10,00 7,72 Aprovado(a)

Felipe Luis Soares Medicina 0,00 N/C

Luiz Gustavo Dias de Sousa Medicina 6,80 8,00 7,64 Aprovado(a)

Luiza Jorge Rodrigues Medicina 8,40 7,75 7,95 Aprovado(a)

Marina Atallah Medicina 0,00 1,50 1,05 Reprovado(a)

Pedro Rosado Julio Medicina 10,00 5,00 6,50 Aprovado(a)

Tamires Silva de Moraes ADS 0,00 9,50 6,65 Aprovado(a)

Thaiane Kreps Medicina 9,60 7,00 7,78 Aprovado(a)

Associação de biomarcadores de lesão neural com o 

comprometimento neurológico em pacientes pós 

Acidente Vascular Cerebral isquêmico (AVCi) agudo

Adriano Martimbianco de Assis

Associação do Polimorfismo do Gene da Enzima 

Conversora da Angiotensina na Variabilidade da 

Frequência Cardíaca em Pacientes Portadores de 

Doença Renal Crônica em Tratamento por 

Hemodiálise

Maristela Böhlke

Avaliação de medidas de consenso Fuzzy no 

processo de tomada de decisão para diagnóstico 

médico

Lizandro de Souza Oliveira

Eliminado(a)
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Fernanda Liermann Franz Medicina 0,00 N/C

Gabrielle dos Santos Medicina 0,00 7,75 5,43 Reprovado(a)

Marília Madruga de Araújo Psicologia 0,00 10,00 7,00 Aprovado(a)

Marina Minotto Medicina 0,00 N/C

Rafaella Garcia de Chaves Psicologia 0,00 N/C

Verônica Catto Canali Mendes Medicina 0,00 N/C

Andressa Gabriele Lenz Medicina 2,00 8,00 6,20 Aprovado(a)

Felipe Ozório Camacho Medicina 1,00 7,92 5,84 Reprovado(a)

Isabela de Souza Pacheco Medicina 0,00 N/C

Laura Hernandes Gomes Medicina 8,00 10,00 9,40 Aprovado(a)

Luize de Paiva Machado Medicina 0,00 7,50 5,25 Reprovado(a)

Maria Noelle Silveira da Rocha Rodrigues Odontologia 8,00 8,50 8,35 Aprovado(a)

Ana Claudia Nunes dos Santos Silva Direito 5,75 10,00 8,73 Aprovado(a)

Eduarda Leal Direito 0,00 9,00 6,30 Aprovado(a)

Caroline Barbosa Pereira Serviço Social 0,00 N/C

Natália Martins Leal Serviço Social 0,00 8,00 5,60 Reprovado(a)

José Luiz Graciosa Machado Valente Medicina 0,00 3,75 2,63 Reprovado(a)

Júlia Andrade Barbier Psicologia 0,50 8,50 6,10 Aprovado(a)

Victor Morais Barbosa Teixeira Psicologia 1,00 7,50 5,55 Reprovado(a)

Fernanda Pedrotti Moreira Thaise Caelli Bordin Da Silva Odontologia 

Karen Jansen Iasmin Fuad Khattab Hassan Psicologia 4,50 9,00 7,50 Aprovado(a)

Anita Dias Braatz Psicologia 6,00 10,00 8,80 Aprovado(a)

Aline Hüning Coutinho Medicina 5,50 9,50 8,30 Aprovado(a)

Diuly Nunes Damaceno Psicologia 7,50 9,00 8,55 Aprovado(a)

Gabrielle Sousa de Oliveira Medicina 4,00 8,00 6,80 Aprovado(a)

Giovanna Veiras Ferrão Psicologia 4,50 9,50 8,00 Aprovado(a)

Pâmela Espirito Santo Cardoso Psicologia 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a)

Thiago Massaque Tavares Psicologia 8,00 10,00 9,10 Aprovado(a)

Ciara Maite Piazza Naya Psicologia 0,00 N/C

Gabrielli Forster Furquim Psicologia 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a)

Manoela Borges de Menezes Psicologia 4,25 10,00 8,28 Aprovado(a)

Sinara Ferreira das Neves Psicologia 9,00 10,00 9,70 Aprovado(a)

Rede Brasileira em Saúde Mental: um inquérito sobre 

a saúde mental na população brasileira e em suas 

universidades públicas

Karen Jansen Luiza Cardoso Izaquirre Psicologia 2,50 9,50 7,40 Aprovado(a)

Preditores de neuroprogressão e conversão entre 

transtornos de humor: um estudo prospectivo com 

amostra comunitária de jovens adultos

Ricardo Azevedo da Silva

Psicoterapia para depressão: caminhos para saúde

Luciano Dias de Mattos Souza

Ricardo Azevedo da Silva

Interação entre microbiota intestinal e sistema imune 

nos transtornos de humor
Fernanda Pedrotti Moreira

Justiça Penal e Segurança Pública: Tecnologias de 

controle penal, Democracia e Direitos Humanos na 

região intermediária de Pelotas

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Avaliação dos Pacientes atendidos pelo Núcleo de 

Pediatria da Universidade Católica de Pelotas
Karen Jansen

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Opção não disponível

Eliminado(a)

O direito à cidade e os diferentes modos de ocupar o 

espaço público: O Planejamento Urbanístico em 

questão

Felipe Lazzari da Silveira

Cristine Jaques Ribeiro

Eliminado(a)
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Emanoela Gomez Pinheiro Medicina 6,67 8,33 7,83 Aprovado(a)

Luísa Casarin Rickes Medicina 1,75 8,33 6,36 Aprovado(a)

Milene Rossi Medicina 6,00 9,00 8,10 Aprovado(a)

Rafael Ruschel Rodrigues Medicina 3,75 10,00 8,13 Aprovado(a)

Caroline Helen Santos Gonçalves Medicina 7,50 10,00 9,25 Aprovado(a)

Lyon Bierhals da Silveira Medicina 0,00 8,00 5,60 Reprovado(a)

Abigail Peres Fagundes Medicina 3,00 7,50 6,15 Aprovado(a)

Iasmin Costa Magalhães Medicina 0,00 N/C

Ingrid Maria Gomes dos Santos Costa Medicina 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a)

Júlia Mendes Von Ahn Odontologia 0,00 N/C

Luiza Ribeiro Matos Medicina 7,50 9,00 8,55 Aprovado(a)

Carlos Miguel Rizzo Munaretto Medicina 8,50 7,67 7,92 Aprovado(a)

Fernanda Barros Prieto Medicina 9,50 8,17 8,57 Aprovado(a)

Ana Carolina Dalzotto Broglio Medicina 4,00 10,00 8,20 Aprovado(a)

Ana Julia Rosa de Andrade Medicina 4,50 8,00 6,95 Aprovado(a)

Daiana Holzle Medicina 0,00 N/C

Eduarda Campos Verardi Medicina 5,75 8,67 7,79 Aprovado(a)

Eduarda Ferreira Araujo Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Manuela Schramm Sastre Medicina 0,25 5,00 3,58 Reprovado(a)

Marina Gervini Wendt Medicina 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a)

Camila Oliveira da Costa Medicina 8,00 8,17 8,12 Aprovado(a)

Laura Machado Vecchi Psicologia 3,50 9,67 7,82 Aprovado(a)

Maria Eduarda Vieira Reis Medicina 8,00 8,67 8,47 Aprovado(a)

Gabriela Tais Stiehl Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Giuliana Pinto Renosto Psicologia 4,00 10,00 8,20 Aprovado(a)

Helena Bork Kohn Medicina 5,00 10,00 8,50 Aprovado(a)

Hellen Blank Brodt Psicologia 6,75 10,00 9,03 Aprovado(a)

Laís Lopes da Conceição Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Lauren Bueno Fernandes Medicina 8,00 8,00 8,00 Aprovado(a)

Luana Klippel Ceccon Medicina 0,00 N/C

Isabella Cavada Andrezza Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Julie Mirapalheta dos Santos Medicina 8,00 10,00 9,40 Aprovado(a)

Letícia Pereira Maria Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Luiza Gastmann da Silva Medicina 6,75 8,00 7,63 Aprovado(a)

Marcelo Martins Medicina 8,25 10,00 9,48 Aprovado(a)

Natália Nunes da Cunha Medicina 7,00 10,00 9,10 Aprovado(a)

Vinícius Moraes Bierhals Medicina 7,50 8,00 7,85 Aprovado(a)

Mariana Bonati de Matos

Sarcopenia e sua Associação com Desfechos 

Clínicos em Pacientes em Hemodiálise: Projeto 

SARC-HD - Um Estudo Multicêntrico

Maristela Böhlke

Adriano Martimbianco de Assis

Gabriele Cordenonzi Ghisleni

Hiram Larangeira de Almeida Jr.

Transtornos Neuropsiquiátricos Maternos no Ciclo 

Gravídico Puerperal: Detecção e Intervenção 

Precoce e suas Consequências na Tríade Familiar

Jéssica Puchalski Trettim

Luciana de Ávila Quevedo

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Ricardo Tavares Pinheiro
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Luiza Saalfeld Medicina 0,00 9,50 6,65 Aprovado(a)

Pedro Böhlke Barcellos Medicina 0,50 8,50 6,10 Aprovado(a)

Ruãn Bueno Gonçalves Medicina 2,50 8,00 6,35 Aprovado(a)

Thiago Falson Santana Medicina 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a)

Um olhar neuroenergético sobre a doença de 

Alzheimer: o papel da lançadeira de lactato
Adriano Martimbianco de Assis

PROJETO DE PESQUISA ORIENTADOR ALUNO CURSO CURRÍCULO ENTREVISTA
MÉDIA 

FINAL
SITUAÇÃO

Felipe Ozório Camacho Medicina 1,00 7,92 5,84 Aprovado(a)

Gabrielle Sousa de Oliveira Medicina 4,00 8,00 6,80 Aprovado(a)

Sinara Ferreira das Neves Psicologia 9,00 10,00 9,70 Aprovado(a)

Caroline Helen Santos Gonçalves Medicina 7,50 10,00 9,25 Aprovado(a)

Dennis Wyllian Tomaz Martins Medicina 0,00 10,00 7,00 Aprovado(a)

Helena Bork Kohn Medicina 5,00 10,00 8,50 Aprovado(a)

Isabela de Souza Pacheco Medicina 0,00 N/C

Luiz Gustavo Dias de Sousa Medicina 6,80 8,00 7,64 Aprovado(a)

Lyon Bierhals da Silveira Medicina 0,00 8,00 5,60 Reprovado(a)

Ruãn Bueno Gonçalves Medicina 2,50 8,00 6,35 Aprovado(a)

Thaiane Kreps Medicina 9,60 7,00 7,78 Aprovado(a)

Thiago Falson Santana Medicina 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a)

Maristela Böhlke Ingrid Maria Gomes dos Santos Costa Medicina

Emanoela Gomez Pinheiro Medicina 6,67 8,33 7,83 Aprovado(a)

Gustavo Treptow Cabral Medicina 6,50 9,50 8,60 Aprovado(a)

Marcelo Martins Medicina 8,25 10,00 9,48 Aprovado(a)

Milene Rossi Medicina 6,00 9,00 8,10 Aprovado(a)

Rafael Ruschel Rodrigues Medicina 3,75 10,00 8,13 Aprovado(a)

Gabrielle dos Santos Medicina 0,00 7,75 5,43 Reprovado(a)

José Luiz Graciosa Machado Valente Medicina 0,00 3,75 2,63 Reprovado(a)

Marina Atallah Medicina 0,00 1,50 1,05 Reprovado(a)

Pedro Rosado Julio Medicina 10,00 5,00 6,50 Aprovado(a)

Sarah Anna Silva Barbara Medicina 0,00 8,00 5,60 Reprovado(a)

Tamires Silva de Moraes ADS 0,00 9,50 6,65 Aprovado(a)

Maristela Böhlke Felipe Luis Soares Medicina

Opção não disponível

Opção não disponível

Ricardo Azevedo da Silva

Adriano Martimbianco de Assis

Maristela Böhlke

Lizandro de Souza Oliveira

2ª OPÇÃO

A eficácia da psicoterapia psicanalítica breve online 

para depressão em diferentes parâmetros de saúde

Associação de biomarcadores de lesão neural com o 

comprometimento neurológico em pacientes pós 

Acidente Vascular Cerebral isquêmico (AVCi) agudo

Associação do Polimorfismo do Gene da Enzima 

Conversora da Angiotensina na Variabilidade da 

Frequência Cardíaca em Pacientes Portadores de 

Doença Renal Crônica em Tratamento por 

Hemodiálise

Avaliação de medidas de consenso Fuzzy no 

processo de tomada de decisão para diagnóstico 

médico

Eliminado(a)
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Luiza Saalfeld Medicina 0,00 9,50 6,65 Aprovado(a)

Rafaella Garcia de Chaves Psicologia 0,00 N/C

Abigail Peres Fagundes Medicina 3,00 7,50 6,15 Aprovado(a)

Cynthia de Oliveira Ramos Silva Medicina 3,00 8,00 6,50 Aprovado(a)

Eduarda Ferreira Araujo Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Fernanda Liermann Franz Medicina 0,00 N/C

Frederico Larré Pozzebon Medicina 2,25 9,00 6,98 Aprovado(a)

Laura Hernandes Gomes Medicina 8,00 10,00 9,40 Aprovado(a)

Luísa Casarin Rickes Medicina 1,75 8,33 6,36 Aprovado(a)

Luiza Jorge Rodrigues Medicina 8,40 7,75 7,95 Aprovado(a)

Manuela Schramm Sastre Medicina 0,25 5,00 3,58 Aprovado(a)

Maria Fabiana Rohling Medicina 3,75 8,50 7,08 Aprovado(a)

Marina Minotto Medicina 0,00 N/C

Thaise Caelli Bordin Da Silva Odontologia 6,00 10,00 8,80 Aprovado(a)

Caroline Barbosa Pereira Serviço Social 0,00 N/C

Eduarda Leal Direito 0,00 9,00 6,30 Aprovado(a)

Natália Martins Leal Serviço Social 0,00 8,00 5,60 Reprovado(a)

Pedro Böhlke Barcellos Medicina 0,50 8,50 6,10 Aprovado(a)

Vinícius Moraes Bierhals Medicina 7,50 8,00 7,85 Aprovado(a)

Carolina Figueira Hartmann Medicina 5,00 9,25 7,98 Aprovado(a)

Gabrielli Forster Furquim Psicologia 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a)

Victor Morais Barbosa Teixeira Psicologia 1,00 7,50 5,55 Reprovado(a)

Giovanna Veiras Ferrão Psicologia 4,50 9,50 8,00 Aprovado(a)

Isabella Cavada Andreazza Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Júlia Andrade Barbier Psicologia 0,50 8,50 6,10 Aprovado(a)

Maria Noelle Silveira da Rocha Rodrigues Odontologia 8,00 8,50 8,35 Aprovado(a)

Pâmela Espirito Santo Cardoso Psicologia 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a)

Thiago Massaque Tavares Psicologia 8,00 10,00 9,10 Aprovado(a)

Ciara Maite Piazza Naya Psicologia 0,00 N/C

Luiza Cardoso Izaquirre Psicologia 2,50 9,50 7,40 Aprovado(a)

Manoela Borges de Menezes Psicologia 4,25 10,00 8,28 Aprovado(a)

Aline Hüning Coutinho Medicina 5,50 9,50 8,30 Aprovado(a)

Anita Dias Braatz Psicologia 6,00 10,00 8,80 Aprovado(a)

Laís Lopes da Conceição Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Ricardo Azevedo da Silva

Luciano Dias de Mattos Souza

Karen Jansen

Fernanda Pedrotti Moreira

Cristine Jaques Ribeiro

Ricardo Azevedo da Silva

Karen Jansen

Interação entre microbiota intestinal e sistema imune 

nos transtornos de humor

O direito à cidade e os diferentes modos de ocupar o 

espaço público: O Planejamento Urbanístico em 

questão

Preditores de neuroprogressão e conversão entre 

transtornos de humor: um estudo prospectivo com 

amostra comunitária de jovens adultos

Psicoterapia para depressão: caminhos para saúde

Rede Brasileira em Saúde Mental: um inquérito sobre 

a saúde mental na população brasileira e em suas 

universidades públicas

Avaliação dos Pacientes atendidos pelo Núcleo de 

Pediatria da Universidade Católica de Pelotas

Karen Jansen

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Eliminado(a)
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Ana Claudia Nunes dos Santos Silva Direito 5,75 10,00 8,73 Aprovado(a)

Eduarda Menezes Lopes Quintana ADS 2,40 10,00 7,72 Aprovado(a)

Camila Oliveira da Costa Medicina 8,00 8,17 8,12 Aprovado(a)

Gabryela Mariane Costa e Silva Medicina 8,75 10,00 9,63 Aprovado(a)

Gustavo Dutra Leite Nunes Medicina 1,50 10,00 7,45 Aprovado(a)

Adriano Martimbianco de Assis Verônica Catto Canali Mendes Medicina 0,00 N/C

Ana Julia Rosa de Andrade Medicina 4,50 8,00 6,95 Aprovado(a)

Andressa Gabriele Lenz Medicina 2,00 8,00 6,20 Aprovado(a)

Gabriela Tais Stiehl Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Luana Klippel Ceccon Medicina 0,00 N/C

Luiza Ribeiro Matos Medicina 7,50 9,00 8,55 Aprovado(a)

Luize de Paiva Machado Medicina 0,00 7,50 5,25 Reprovado(a)

Ana Carolina Dalzotto Broglio Medicina 4,00 10,00 8,20 Aprovado(a)

Daiana Holzle Medicina 0,00 N/C

Marina Gervini Wendt Medicina 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a)

Fernanda Barros Prieto Medicina 9,50 8,17 8,57 Aprovado(a)

Giuliana Pinto Renosto Psicologia 4,00 10,00 8,20 Aprovado(a)

Guilherme Potter de Castro Medicina 6,50 9,00 8,25 Aprovado(a)

Iasmin Costa Magalhães Medicina 0,00 N/C

Júlia Mendes Von Ahn Odontologia 0,00 N/C

Julie Mirapalheta dos Santos Medicina 8,00 10,00 9,40 Aprovado(a)

Laura Machado Vecchi Psicologia 3,50 9,67 7,82 Aprovado(a)

Lauren Bueno Fernandes Medicina 8,00 8,00 8,00 Aprovado(a)

Luiza Gastmann da Silva Medicina 6,75 8,00 7,63 Aprovado(a)

Luiza Tomschke da Costa Medicina 2,00 9,50 7,25 Aprovado(a)

Maria Eduarda Vieira Reis Medicina 8,00 8,67 8,47 Aprovado(a)

Marília Madruga de Araújo Psicologia 0,00 10,00 7,00 Aprovado(a)

Alice Moreira Rizzolli Medicina 5,75 8,50 7,68 Aprovado(a)

Carolina Prochnow Valenti Medicina 0,00 6,25 4,38 Reprovado(a)

Eduarda Campos Verardi Medicina 5,75 8,67 7,79 Aprovado(a)

Hellen Blank Brodt Psicologia 6,75 10,00 9,03 Aprovado(a)

Iasmin Fuad Khattab Hassan Psicologia 4,50 9,00 7,50 Aprovado(a)

Letícia Pereira Maria Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Diuly Nunes Damaceno Psicologia 7,50 9,00 8,55 Aprovado(a)

Natália Nunes da Cunha Medicina 7,00 10,00 9,10 Aprovado(a)

Ricardo Tavares Pinheiro Carlos Miguel Rizzo Munaretto Medicina 8,50 7,67 7,92 Aprovado(a)

Maristela Böhlke

Sarcopenia e sua Associação com Desfechos 

Clínicos em Pacientes em Hemodiálise: Projeto 

SARC-HD - Um Estudo Multicêntrico

Transtornos Neuropsiquiátricos Maternos no Ciclo 

Gravídico Puerperal: Detecção e Intervenção 

Precoce e suas Consequências na Tríade Familiar

Gabriele Cordenonzi Ghisleni

Hiram Larangeira de Almeida Jr.

Jéssica Puchalski Trettim

Luciana de Ávila Quevedo

Mariana Bonati de Matos

Rede de Atendimento à Mulher em Situação de 

Violência (RAMSV): uma análise crítica e 

propositiva para a efetivação da proteção, da 

segurança, da justiça, e da emancipação social das 

mulheres no município de Pelotas.

Vini Rabassa da Silva

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Eliminado(a)
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Eduarda Neutzling Drawanz Odontologia 7,00 10,00 9,10 Aprovado(a)

Érica Paiva Espinosa Medicina 5,00 9,00 7,80 Aprovado(a)

Maria Thereza Lisbôa Sobral Soares Silveira Medicina 3,25 7,50 6,23 Aprovado(a)

Sofia Goulart Schaefer Fisioterapia 8,50 9,00 8,85 Aprovado(a)

Telmo Laurence Acunha Solé FIlho Medicina 0,00 8,50 5,95 Reprovado(a)

Um olhar neuroenergético sobre a doença de 

Alzheimer: o papel da lançadeira de lactato
Adriano Martimbianco de Assis

3ª OPÇÃO
PROJETO DE PESQUISA ORIENTADOR ALUNO CURSO CURRÍCULO ENTREVISTA

MÉDIA 

FINAL
SITUAÇÃO

Isabella Cavada Andreazza Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Vinícius Moraes Bierhals Medicina 7,50 8,00 7,85

Andressa Gabriele Lenz Medicina 2,00 8,00 6,20 Aprovado(a)

Milene Rossi Medicina 6,00 9,00 8,10 Aprovado(a)

Associação do Polimorfismo do Gene da Enzima 

Conversora da Angiotensina na Variabilidade da 

Frequência Cardíaca em Pacientes Portadores de 

Doença Renal Crônica em Tratamento por 

Hemodiálise

Maristela Böhlke Luísa Casarin Rickes Medicina 1,75 8,33 6,36 Aprovado(a)

Daiana Holzle Medicina 0,00 N/C

Luize de Paiva Machado Medicina 0,00 7,50 5,25 Reprovado(a)

Marcelo Martins Medicina 8,25 10,00 9,48 Aprovado(a)

Marina Atallah Medicina 0,00 1,50 1,05 Reprovado(a)

Pedro Rosado Julio Medicina 10,00 5,00 6,50 Aprovado(a)

Tamires Silva de Moraes ADS 0,00 9,50 6,65 Aprovado(a)

Cristine Jaques Ribeiro Felipe Luis Soares Medicina

Diuly Nunes Damaceno Psicologia 7,50 9,00 8,35 Aprovado(a)

Eduarda Ferreira Araujo Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Fernanda Barros Prieto Medicina 9,50 8,17 8,57 Aprovado(a)

Gabrielle dos Santos Medicina 0,00 7,75 5,43 Reprovado(a)

Helena Bork Kohn Medicina 5,00 10,00 8,50 Aprovado(a)

Luiza Jorge Rodrigues Medicina 8,40 7,75 7,95 Aprovado(a)

Natália Nunes da Cunha Medicina 7,00 10,00 9,10 Aprovado(a)

Rafaella Garcia de Chaves Psicologia 0,00 N/C

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Ricardo Azevedo da Silva

Adriano Martimbianco de Assis

Lizandro de Souza Oliveira

Opção não disponível

Karen Jansen

A eficácia da psicoterapia psicanalítica breve online 

para depressão em diferentes parâmetros de saúde

Associação de biomarcadores de lesão neural com o 

comprometimento neurológico em pacientes pós 

Acidente Vascular Cerebral isquêmico (AVCi) agudo

Avaliação de medidas de consenso Fuzzy no 

processo de tomada de decisão para diagnóstico 

médico

Avaliação dos Pacientes atendidos pelo Núcleo de 

Pediatria da Universidade Católica de Pelotas



 

 

P
á

g
in

a
 9

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ana Julia Rosa de Andrade Medicina 4,50 8,00 6,95 Aprovado(a)

Anita Dias Braatz Psicologia 6,00 10,00 8,80 Aprovado(a)

Carolina Figueira Hartmann Medicina 5,00 9,25 7,98 Aprovado(a)

Emanoela Gomez Pinheiro Medicina 6,67 8,33 7,83 Aprovado(a)

Ingrid Maria Gomes dos Santos Costa Medicina 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a)

Laís Lopes da Conceição Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Laura Hernandes Gomes Medicina 8,00 10,00 9,40 Aprovado(a)

Lauren Bueno Fernandes Medicina 8,00 8,00 8,00 Aprovado(a)

Luana Klippel Ceccon Medicina 0,00 N/C

Ricardo Azevedo da Silva Sinara Ferreira das Neves Psicologia

Justiça Penal e Segurança Pública: Tecnologias de 

controle penal, Democracia e Direitos Humanos na 

região intermediária de Pelotas

Felipe Lazzari da Silveira Ana Claudia Nunes dos Santos Silva Direito 5,75 10,00 8,73 Aprovado(a)

Caroline Barbosa Pereira Serviço Social 0,00 N/C

Natália Martins Leal Serviço Social 0,00 8,00 5,60 Reprovado(a)

Carolina Prochnow Valenti Medicina 0,00 6,25 4,38 Reprovado(a)

Luiza Tomschke da Costa Medicina 2,00 9,50 7,25 Aprovado(a)

Maria Thereza Lisbôa Sobral Soares Silveira Medicina 3,25 7,50 6,23 Aprovado(a)

Adriano Martimbianco de Assis Érica Paiva Espinosa Medicina

Fernanda Liermann Franz Medicina 0,00 N/C

Maria Noelle Silveira da Rocha Rodrigues Odontologia 8,00 8,50 8,35 Aprovado(a)

Thaise Caelli Bordin Da Silva Odontologia 6,00 10,00 8,80 Aprovado(a)

Gabrielli Forster Furquim Psicologia 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a)

Giovanna Veiras Ferrão Psicologia 4,50 9,50 8,00 Aprovado(a)

Iasmin Costa Magalhães Medicina 0,00 N/C

Iasmin Fuad Khattab Hassan Psicologia 4,50 9,00 7,50 Aprovado(a)

Laura Machado Vecchi Psicologia 3,50 9,67 7,82 Aprovado(a)

Pâmela Espirito Santo Cardoso Psicologia 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a)

Sarah Anna Silva Barbara Medicina 0,00 8,00 5,60 Reprovado(a)

Thaiane Kreps Medicina 9,60 7,00 7,78 Aprovado(a)

Thiago Massaque Tavares Psicologia 8,00 10,00 9,10 Aprovado(a)

Victor Morais Barbosa Teixeira Psicologia 1,00 7,50 5,55 Reprovado(a)

Ciara Maite Piazza Naya Psicologia 0,00 N/C

Manoela Borges de Menezes Psicologia 4,25 10,00 8,28 Aprovado(a)

Vini Rabassa da Silva Eduarda Menezes Lopes Quintana ADS

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Opção não disponível

Opção não disponível

Fernanda Pedrotti Moreira

Cristine Jaques Ribeiro

Opção não disponível

Karen Jansen

Luciano Dias de Mattos Souza

Ricardo Azevedo da Silva

Ricardo Azevedo da Silva

Interação entre microbiota intestinal e sistema imune 

nos transtornos de humor

O direito à cidade e os diferentes modos de ocupar o 

espaço público: O Planejamento Urbanístico em 

questão

Preditores de neuroprogressão e conversão entre 

transtornos de humor: um estudo prospectivo com 

amostra comunitária de jovens adultos

Psicoterapia para depressão: caminhos para saúde
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Júlia Andrade Barbier Psicologia 0,50 8,50 6,10 Aprovado(a)

Marília Madruga de Araújo Psicologia 0,00 10,00 7,00 Aprovado(a)

Eduarda Leal Direito 0,00 9,00 6,30 Aprovado(a)

Verônica Catto Canali Mendes Medicina 0,00 N/C

Sarcopenia e sua Associação com Desfechos 

Clínicos em Pacientes em Hemodiálise: Projeto 

SARC-HD - Um Estudo Multicêntrico

Maristela Böhlke Ruãn Bueno Gonçalves Medicina 2,50 8,00 6,35 Aprovado(a)

Eduarda Neutzling Drawanz Odontologia 7,00 10,00 9,10 Aprovado(a)

Julie Mirapalheta dos Santos Medicina 8,00 10,00 9,40 Aprovado(a)

Sofia Goulart Schaefer Fisioterapia 8,50 9,00 8,85 Aprovado(a)

Thiago Falson Santana Medicina 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a)

Cynthia de Oliveira Ramos Silva Medicina 3,00 8,00 6,50 Aprovado(a)

Felipe Ozório Camacho Medicina 1,00 7,92 5,84 Reprovado(a)

Frederico Larré Pozzebon Medicina 2,25 9,00 6,98 Aprovado(a)

Gabrielle Sousa de Oliveira Medicina 4,00 8,00 6,80 Aprovado(a)

Gustavo Treptow Cabral Medicina 6,50 9,50 8,60 Aprovado(a)

Isabela de Souza Pacheco Medicina 0,00 N/C

José Luiz Graciosa Machado Valente Medicina 0,00 3,75 2,63 Reprovado(a)

Letícia Pereira Maria Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Luiza Ribeiro Matos Medicina 7,50 9,00 8,55 Aprovado(a)

Luiza Saalfeld Medicina 0,00 9,50 6,65 Aprovado(a)

Manuela Schramm Sastre Medicina 0,25 5,00 3,58 Reprovado(a)

Maria Fabiana Rohling Medicina 3,75 8,50 7,08 Aprovado(a)

Telmo Laurence Acunha Solé FIlho Medicina 0,00 8,50 5,95 Reprovado(a)

Dennis Wyllian Tomaz Martins Medicina 0,00 10,00 7,00 Aprovado(a)

Hellen Blank Brodt Psicologia 6,75 10,00 9,03 Aprovado(a)

Abigail Peres Fagundes Medicina 3,00 7,50 6,15 Aprovado(a)

Aline Hüning Coutinho Medicina 5,50 9,50 8,30 Aprovado(a)

Carlos Miguel Rizzo Munaretto Medicina 8,50 7,67 7,92 Aprovado(a)

Gustavo Dutra Leite Nunes Medicina 1,50 10,00 7,45 Aprovado(a)

Giuliana Pinto Renosto Psicologia 4,00 10,00 8,20 Aprovado(a)

Luiza Cardoso Izaquirre Psicologia 2,50 9,50 7,40 Aprovado(a)

Marina Gervini Wendt Medicina 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a)

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Transtornos Neuropsiquiátricos Maternos no Ciclo 

Gravídico Puerperal: Detecção e Intervenção 

Precoce e suas Consequências na Tríade Familiar

Luciana de Ávila Quevedo

Vini Rabassa da Silva

Adriano Martimbianco de Assis

Gabriele Cordenonzi Ghisleni

Hiram Larangeira de Almeida Jr.

Karen Jansen

Jéssica Puchalski Trettim

Rede Brasileira em Saúde Mental: um inquérito sobre 

a saúde mental na população brasileira e em suas 

universidades públicas

Rede de Atendimento à Mulher em Situação de 

Violência (RAMSV): uma análise crítica e 

propositiva para a efetivação da proteção, da 

segurança, da justiça, e da emancipação social das 

mulheres no município de Pelotas.
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Pelotas/RS, 22 de julho de 2024. 

 

                                                                                                       

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin 

Pró-Reitora Acadêmica 

 Prof. Dr. Ricardo Tavares Pinheiro 

Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação 

Stricto Sensu 

 

 

Eduarda Campos Verardi Medicina 5,75 8,67 7,79 Aprovado(a)

Guilherme Potter de Castro Medicina 6,50 9,00 8,25 Aprovado(a)

Luiza Gastmann da Silva Medicina 6,75 8,00 7,63 Aprovado(a)

Marina Minotto Medicina 0,00 N/C

Ana Carolina Dalzotto Broglio Medicina 4,00 10,00 8,20 Aprovado(a)

Gabriela Tais Stiehl Medicina 0,00 5,00 3,50 Reprovado(a)

Gabryela Mariane Costa e Silva Medicina 8,75 10,00 9,63 Aprovado(a)

Júlia Mendes Von Ahn Odontologia 0,00 N/C

Maria Eduarda Vieira Reis Medicina 8,00 8,67 8,47 Aprovado(a)

Rafael Ruschel Rodrigues Medicina 3,75 10,00 8,13 Aprovado(a)

Alice Moreira Rizzolli Medicina 5,75 8,50 7,68 Aprovado(a)

Camila Oliveira da Costa Medicina 8,00 8,17 8,12 Aprovado(a)

Caroline Helen Santos Gonçalves Medicina 7,50 10,00 9,25 Aprovado(a)

Luiz Gustavo Dias de Sousa Medicina 6,80 8,00 7,64 Aprovado(a)

Lyon Bierhals da Silveira Medicina 0,00 8,00 5,60 Reprovado(a)

Pedro Böhlke Barcellos Medicina 0,50 8,50 6,10 Aprovado(a)

Mariana Bonati de Matos

Ricardo Tavares Pinheiro

Eliminado(a)

Eliminado(a)

Adriano Martimbianco de Assis
Um olhar neuroenergético sobre a doença de 

Alzheimer: o papel da lançadeira de lactato

Transtornos Neuropsiquiátricos Maternos no Ciclo 

Gravídico Puerperal: Detecção e Intervenção 

Precoce e suas Consequências na Tríade Familiar                              

(Continuação)


